Sacre scripture.

xit trāslationē. lxx. interpretū. Deinde trāstulit bibliā
d̄ hebraico immediate i latinū et hac trāslatioē vbiq;
vritur modo ecclia romana. quāuis nō in omnib;
libris q̄ merito ceteris antefertur. cuz sit fidelior et
clarior comedat autē et p̄fert alijs btūs Augu. trāsl-
lationē. lxx. interpretū: vt patet. xvij. de ciui. cap. xliij.
vbi ait. spūs q̄ in pp̄betis erat q̄ illa dixerūt. idēz
erat in. lxx. viris quādo illa interpretati sunt.

Notandum q̄ dupl̄r aliq̄ veritas pōt mani-
festari. s. v̄bis et reb⁹ in quātū verba res signi-
ficāt et vna res aliā sicut ram⁹ ante tabernā est signū
vini venalis et vn⁹ pile⁹ pileoz v̄dibilū. de⁹ autē
cū sit oīz v̄lis actor res ipas accōmodare pōt vlt̄ et
a sua institutiōe p̄ma vt sint aliaz reruz signa. Ideo
scdm̄ doctores oēs sensus sacre scripture ad. iij. re-
ducitur: q̄ sunt l̄ralis. allegori⁹. moralis et anago-
gic⁹. l̄ralis dī q̄ ab ipa l̄ra et vocib⁹ immediate sumit̄
tur. vel quē auctor scripture intendit immediate p̄ vo-
ces q̄ est duplex. s. pp̄ri⁹ q̄ p̄ voces pp̄rie significa-
tur et iprop̄ri⁹ quo figuratiue et metaphozice aliqd
significat vt pabolici⁹. et pōt aliq̄ eadē l̄ra plures
sensus l̄rales h̄re. vt illō palipo. ego ero illi in p̄fēz
ad l̄ram dī d̄ salomone et d̄ xpo scdm̄ apl̄z hebre. i.
Item Sēsus allegori⁹ est quo vnuz dī et aliō signifi-
cat. vt illō poete. claudite s̄riuos pueri sat prata
biberūt. s. finite satis cātastis et q̄ allegoria ista fit
v̄bis p̄tinet ad sēsu l̄ralē. q̄n̄ at reb⁹ ad sp̄ualē. sic v̄
ditio ioseph significauit v̄ditionē xp̄i. et ea q̄ h̄re b̄at

De sensibus

In veteri lege signabatur ea que fiunt in noua. **S**ensus moralis est quoniam id quod dicitur ad mores trahitur. scilicet quod quem per res signatur quid sit opandū. sicut illud quod dicitur Joann. vii. ambulabat iesus in galilea et non in iudea ambulare sic moralizatur. Iesus interpretatur saluator et significat moraliter illum qui se et alios querit saluare. Galilea interpretatur rota et significat tribulationes huius vite sed in iudea quod dicitur gloriificatio signat adulationes. moraliter ergo qui vult saluari in galilea potest quod in iudea debet ambulare quia securus viuunt in laboribus quod in prosperitatibus. **A**nagogicus interpretatur sermo de supernis. Exemplum omnium potest sumi in hac dictione hierusalem: quod in sensu litterali significat urbem que fuit sedes regni iudeorum. in sensu morali significat animam: in quo sensu dicitur Esai. lii. surge sede hierusalem. allegorice significat ecclesiam militantem: in quo sensu dicitur Apocal. xxi. vidi civitatem sanctam hierusalem descendente de celo. sed anagogice significat ecclesiam triumphantem: in quo sensu dicitur Haba. iiii. quod sursum est hierusalem mater nostra libera est versus. **L**ittera gesta docet. quod credas allegoria: moralis quid agas: contemdas anagogia. Et nota quod quoniam id quod pertinet ad mores immediate per voces ipsas signatur ille sensus litteralis dicitur proprie et non moralis et idem dicitur de aliis: nec potest quilibet passus sacre scripture scilicet omnes sensus exponi sed aliquando potest exponi. iiii. aliquando tribus: aliquando vno tantum unde duo precepta charitatis

Sacre scripture.

et que traduntur per modum precepti in scriptura vel per modum consilii et epistole Pauli solo sensu literalis secundum theologos sunt exponibilia proprie. et secundum Hieronymum quoniam historia aut impossibilitate aut turpitudine continet ad altiora transmittimur. id est ad sensus mysticum. et Gregorius cum ordo historie deficit se nobis intellectus mysticus quasi apertis ianuis ostendit que est illud. iij. regum primo: quam domino regi adolescentulam virginem que calefaciat illum. **O**mnes libri canonici iam dicuntur a geographis: apocryphi autem dicuntur quorum origo et auctor ignoratur et quauis ibi sint aliqua vera non habentur in auctoritate propter aliqua dubia vel minus probabilia que in ipsis reperiuntur dupliciter tantum aliquis liber dicitur apocryphus vel quia et si indubie contineat veritatem auctor tantum eius nescit et tale recipit Ecclesia. Secundo dicitur apocryphus quod plena veritate non habet et licet tales libros lege re non vetet ecclesia cauti tantum est dimittere talium studium.

Quoniam sit utile ecclesie translationi scripturarum opam dare. Pro responsione sciendum quod perfida iudeorum ac infidelis gens post impiissimam acerbissimamque dei et hominis christi eis in lege promissa crucifixione: per uniuersum orbem dispersa est et in seruitute redacta: in pena perpetrati facinoris. secundum quod presertim eorum pilato dixerunt sanguis eius super nos et super filios nostrorum. Ita ut nullus sit eis sub celo loco refugii et ubi libere viuunt semper tantum in sua pertinacia persistentes nec penitus attriti christum verum dei et messiam per

De sensibus

prophetas pmissum: cōfiterentur sed purum homi-
nem magum atq; maleficum qua de re originali
ac protipa omnia per que notum fiebat ipsum fuis-
se christum. deprauarunt et vitiarunt. Secūdo sci-
endum q; in humano genere quattuor sunt potio-
res ac principales lingue greca. s. hebraica: caldaica
ea que hebrece multum est affinis et latina. equibus
sola latina plene sub iugo christi ac ecclesie dgit: ce-
teris omnibus in infidelitate remanētibus vel in-
scismate diuisis ab vnitae ecclesie his suppositis
respōdetur q; periculosissimum est hoc tempo-
re vacare translationi scripturarū de hebraico cal-
daico siue greco sermone in latinū: et ad illorum
originalia et exemplaria velle latinam translatio-
nem corrigere. nec tale quid esset ab ecclesia tolle-
randū. probatur primo sic in primitiua ecclia exē-
plaria hebraica caldaica et greca nondum erāt de-
prauata propter recentiam aduentus christi. et qz
multi peritissimi in lingua illa vt paulus matthe-
as et alij conuersi sunt ad fidē christi. ergo sequitur
q; translatio tunc facta fuit verissima quippe que
cōformis erat exemplari verissimo et incorrupto.
Itē cum in primitiua ecclesia capita et cetera mē-
bra ecclesie plurimū pollerēt vita et doctrina vt po-
te que velut fundamēta ecclesie nascētis iaciebātur
ad eo. nimia diligentissima qz cura facta fuit transla-
tio ab ipa vlt acceptata. ita vt nec in apice vel iota
vno discreparet a vero prototipo: nec ē credibile

Sacrescripture.

ecclesiam suam in casu tante necessitatis. xpm qui
est sapientia patris lux et veritas increata deseruis-
se vt falsa acceptaret pro veris vnde pateret irri-
sioni et sublanationi infidelium si nō sicut erat in ip-
sorum veris exemplaribus transtulisset. Item de
bro Hieronymo qui fuit princeps interpretum le-
gitur q; ab ipsa sua infantia litteris hebraicis gre-
cis ac latinis fuit plenissime eruditus et q; vacauit
incessanter cū multis in eisdem linguis valdeperi-
tis sibi coniunctis. translationi ac emedationi scri-
pturarum p quadraginta annos: nec est probabile
hominē sanctissimū viuacissimū ingenij ac tenacis-
sime memorie in re tangēte totā ecclesiam potuisse
decipi: maxime cum isti q; nunc vacant his transla-
tionibus nō vacauerit illis linguis plene p quicū-
q; nium saltē. Itē in pgressu ecclesie doctissimi ple-
riq; in iudaismo conuersi sunt ad fidē xpi pbatissi-
mi vita et scientia: vt Nicolaus de lira. paulus bur-
gensis et alij non pauci qui toto conamine sacra-
scripturam explanare ac concordare non cessarūt.
Item in materna lingua vix aliquis reperitur que
plene eam caleat: quāto magis in lingua extera cui
paucō tempore insudauit: verum est q; vbi cūq;
reperitur vitium in libris veteris testamenti recur-
rendum esset ad prototipa iudeorum sicubi incor-
rupta reperirentur quod mihi pro nūc impossibi-
le videtur cum ipsi post christū varijs modis eam

De sensibus

corripit quia vetus testamētū primo in hebreo scriptū est. Si autē hoc accidit in libris noui testamēti attendēdū foret ad exemplaria grecoꝝ qz illud primo in greco fuit traditū preter euāgelium Matthei et eplam Pauli ad hebreos: sed greci etiā iā pene vlt̄ degeneres facti sunt et vitia volumina habēt scito etiā qz scdm̄ b̄tū Augusti. xvij̄ de ciui. cap. xliij̄. hebrei preferūt interpretationes sacre scripture beati Hieroni. translationi. lxx. interpretum et appellant illum virum veracem.

Secundū Augu. omnes euāgeliste scripserunt in greco preter Mattheū qui scripsit in hebreo. Quidā tñ dicūt qz Mattheus primo scripsit in hebreo sed postea cū veniret ethiopiā causa p̄dicandī cōuertit iterū illud in grecū et sic fuerūt duo exemplaria matthei hebreū. s. et grecū. sed Hiero. d̄ illustribus viris caplo de mattheo dicit hoc esse dubiū nā originale matthei hebreuz inueniebat̄ tpe suo i bibliotheca cesariēsi quā pampphilus martyꝝ cōgregauit grecū autē dicit se nō vidisse. de b̄to lucā haud dubiū est qz in greco scripserit cum fuerit greci sermonis peritissimus et in grecia in partib⁹ s. boetie et achaie scripserit vt tradit Hieronymus et idem videtur de Joāne quia ipse tunc erat epheſi que nūc pertinent ad terram teucroꝝ in asia minorē et tota illa terra sequebatur idioma grecū maxime inter peritos sicut modo etiam sitinam nō solum ibi que est terra satis cōiuncta grecie sed etias

Sarce scripture.

in tota s̄ria et palestina egypto et Alexandria oēs christiani periti in greco scribūt: et in greco sacros libros habēt: de solo Marco videtur esse ambiguum cū ipse in italia esset cū beato petro et sic videt̄ verisimile ipsum in latino tradidisse sed sententia Hierony. et Augusti. vbi supra probabiliorē: qz videlicet in greco scripserit primo quia beatus Marcus forte nō erat ita instructus in lingua latina sicut in greca quia creditur ipsum conuersatum ac nutritū in grecia quāuis exploratū nō sit vbi sit natus vel vnde fuerit oriundus nec obstat qz apli et discipuli erāt docti in omnibus linguis quia possēt dici qz tpe quo aduenit sp̄ssanc̄ sup ecclesiam in linguis igneis nō erat ibi marcus quia nondū erat cōuersus secundū aliquos: vel dicatur qz quāuis essent docti in omnibus linguis cōmuniter scribebāt in lingua in qua nutriti et humanitus instructi erāt ne viderēt sine causa vti gr̄a. Secūdo pōt dici ipsum in greco scripsisse ppter maiorē ecclesie vtilitatē: nā maior pars xp̄i et fere tota ecclia tēpore apostolorū erat apud grecos. quod patet ex numero epistolarū pauli nam. xiiij. scripsit et pter duas ad Timotheū et vna ad Titū et altam philemonis qui fuerūt persone singulares: relique decem fuerunt ad ecclesias. quarum vna solū fuit latinorum. s. ad Romanos et vnica hebreoꝝ: residue vero octo fuerunt grecoꝝ: vt ergo magis cōmunicaretur doctrina sua scripsit in lingua in qua erat ma

De sensibus

102 pars ecclesie. Tertio factum est qz marcus scripsit euangelium anteq̄ mitteretur alexandriā & forte ita sciebat qz petrus uellet eum illuc mittere & intēdebat euangelium secū ferre. & qz alexandria & tota egipt̄ sequabatur linguā grecā quātū ad uiros peritos. scripsit in greco ut proficeret gēti ad quā ibat. ¶ Sciendum qz. vij. sunt clauēs seu regule ad intelligēdū sacram scripturā. prout tradit Isidorus de summo bono: & beatus Augu. in lib. de doctrina christiana. ¶ Prima est de dño nro iesu. & de corpore ei? mistico quod ē ecclesia. qz p̄ cōnexionē capitis ad corpus sacra scriptura sub vno cōtextu q̄si sub eadem persona aliquando loquitur de utroqz: transēs de vno ad aliud. uerbi gratia Isa. lxj. induit me uelut mentis salutis quasi sponsam decoratum corona. & quasi spōsam ornata monilibus suis. quod est dicit. quasi spōsum loq̄tur d̄ xp̄o. & quod sequit̄ intelligitur de ecclesia similiter quod d̄: in ps. De? de? me? respice in me lōge a salute mea v̄ba delictorum meorum. Primum d̄: de xp̄o in se. Scdm̄ d̄: de xp̄o ratione mēbrorum suorum. sicut etiam modo debet intelligi quod dicitur cant. primo. ¶ Scule? me osculo oris sui qz meliora sunt vbera eius vino: primum est v̄bū sponse frui sponso desiderātis. quod autē seq̄tur qz meliora sunt vbera eius vino uerbu? est sponsi sponfam comendantis. ¶ Scda regula est de corpore christi mistico uero & simulato ecclesia si quidez est lagena non dum tracta ad littus cōtignēs pisces bo

Sarce scripture.

nos & malos permixtos indistincte sed separados ab inuicē in fine seculi ut d̄: Mat. xxi). & ideo in sacra scriptura mali comēdantur cū bonis q̄bus sunt permixti sicut ¶ See. xj. israel & dilexi eū & econuerfo aliqui boni vituperant cū malis: sicut Esa. primo cognouit vos possessorem suam & affinis presepe dñi sui israel aut nō cognouit me aliqui in eodem cōtextu exprimitur quid ad bonos ptineat & quid ad malos sicut caticoz̄ p̄mo. Nigra sum sed formosa sicut tabernacula cedar. sicut pelles salomonis uerba sunt sponse ecclesie que ratione malorum dicitur nigra & ratione bonorum formosa. ¶ Tertia regula est de spū & littera scdm̄ qz accipitur sub eadez littera sensus historicus & mysticus. qz ueritas historie tenēda est & ad spūales sensum referēda sicut ap̄ls loquens Gala. quarto ait. His: q̄ scdm̄ carnē nati est. i. Ismael per sequebat̄ eū. qui scdm̄ spūitū natus est. i. Isaac trahendo eū seu alliciendo ad malum: & figurat spūitualmente malos in ecclesia persequi bonos. potest etiam exponi predicta regula ut referatur utriqz ad sensum litteralem tantū qui q̄nqz est duplex. sicut illud quod dñs dicit primo paralipo. xvij. ego ero illi in patrem & ipse erit mihi in filium. ad litteram hoc intelligitur de salomone & de christo. sed secundum q̄ intelligitur de christo. potest dici secunduz quid sensus spūituali in quantū christus fuit figuratus in salomone. ¶ Quarta regula est. de specie et genere seu de parte & toto

De sensibus

etiam de vno transitur ad aliud: sicut *Esa. xij.* omnes
babylonis. i. malū seu flagellū inducendū sup ba-
bylonem. et hoc specialit̄ minas cōtra babylonem
et trāsit statim ad intelligendū verbū de toto mun-
do generalit̄ p hoc qd̄ subditur a summitate celi dñs
et vasa furoris ei⁹ vt dispdat oēm terrā: post ea re-
uertit̄ ad loquendū de babylone specialiter cui⁹ di-
cit ego suscitabo sup vos medos qui argētuz non
querāt qz. s. darius medus cū ciro nepote suo cepit
babylonē et interfecit Balthasar regē ei⁹. *Danie.*
v. ¶ Quinta regula est de t̄pibus q̄ contingit qua
druplicit̄ vno modo p̄ sinedochē. qñ ponitur pars
tēporis pro toto sicut in euāgelijs dñs xp̄s fuisse in
sepulchro trib⁹ dieb⁹ et tñ p̄ima et vltima dies nō
fuerunt cōplete. Secūdo modo p̄pter minutias
t̄p̄is q̄ aliqui cōputant̄: aliqui omittūt. Et iuxta hoc
scriptura loquēs de aliquo numero annoz in plu-
ribus locis aliquādo ponit plures ānos p̄dictas
minutias numerās alio loco pauciores p̄dictas
minutias omittendo. Tertio modo cōtingit eo q̄
cōputatio annoz incipit in vno loco scripture a
p̄iori t̄pe in alio loco a posteriori: sicut *Gene. xv.*
dictum est abrae semē tuum futurū est peregrīnuz
ccc. annis. et *Exo. xij.* dicitur q̄ mansio filioz̄ isra-
el in *Egypto* fuit quadrīngentis et triginta annis
quia hec computatio maioris numeri incipit a tem-
pore quo dictum fuit abrae *Gene. xij.* egredere
de terra tua. Cōputatio vero minoris tēporis in-

Sacre scripture.

cipit a natiuitate Isaac: que fuit post egressum
abrae de arā triginta annis. Quarto modo conti-
git. eo q̄ scriptura loquitur de futuro per modum
preteriti vt illud *Esaie. ix.* paruulus natus est no-
bis quod fit propter certitudinem prophētie cui⁹
ius aduentus de futuro est ita certus sicut si iā pre-
terisset propter in euitabilitatē diuine prescientie
ex qua p̄phetis fit reuelatio. Aduertendum tamē
q̄ predict⁹ modus locutionis habet locū in p̄phe-
tia cōminationis seu prescientie nō in p̄phe-
tia cōminationis q̄ frequēter mutatur. Et patet
de *Ezechia* cui dictum est dispone domui tue quia
morieris et nō viues *Esa. xxxvij.* Et similiter de ni-
niuitis. ¶ Sexta regula est de recapitulatione et
anticipatione. In sacra enī scriptura nō semper eo-
dem ordine gesta et facta scribuntur quofiant: et
ideo quādo p̄ponūt̄ posteriora dicitur anticipa-
tio. quando vero fit econuerso dicitur recapitula-
tio. sicut *Gene. x.* dicitur ab his diuise sunt insule
gentium in regionibus suis vnusquisqz secunduz
līguā suam. Et postea capitulo. *xj.* dicitur. Erat
autem t̄ra labij vnus et sermonum eozundez ex
quo patet quod dictum in capitulo. *x.* de diuisione
linguaruz dicitur per anticipationē similiter *Be-
ness. ij.* capitulo postquā descripta est creatio celi
et terre et ornatus eozū subdit iste sunt generatio-
nes celi et terre quod est per recapitulationem.
¶ Septima regula est de demone et eius corpore

De sensibus

vt dicit beatus Gregorius in homelia: certe omnium malorum hominum caput diabolus est et omnes inique sunt membra eius et ideo propter conexione[m] capitis ad membra scriptura loquens de vno in eodem cetero tu transit ad loquendum de altero. sicut Esai. xiiij. loquens de Nabuchodonosor rege babilonis qui erat membrum diaboli transit ad loquendum de principe demonum: cuius subdit: quomodo cecidisti lucifer qui mane oriebaris et Ezechiel loquens de principe tiri malo transit ad loquendum de diabolo cui subdit: tu si gnaculum similitudinis. plenus sapientia et perfectus decore. Secundum hieronymum et hebreos. ab initio mundi usque ad christum fluxerunt. iij. *M.* decem. lxxviij. *S.* scilicet bedar lxx. interpretes fluxerunt. v. *M.* clxxxix. que computatio color est. **I**udei in reuerentia sacre scripture nullo modo sedere audent iuxta libros veteris testamenti. ita alter sicut illi sunt positi. quod est ad confusionem multorum christianorum qui in reuerentia tractant libros sacri euangelij. **S**ecundum multos hebreos. quos sequitur barababebre magister beati Hieronymi. vii. et ipse aliquomodo vnde idem sequitur et idem tenet Nicholaus delira. Dauid non fecit omnes psalmos. sed aliquos fecit asaph aliquos iditubus. aliquos filij chore vii. et ipsi intulerunt ceteros vero sine titulo fecit melchisedec. moyses. abrahama. et salomon. sed beatus Augustinus. et ceteris ritibus ecclesie asserit quod omnes psalmos fecit dauid. sed quia aliqui tradebat catados tribus principalibus cantoribus. scilicet asaph filius chore et iditubus herant de choro hemai ideo ipsi intulerunt nec

Sacre scripture.

sunt psalmos collocatio ordine quo sunt facti sed sicut fuerunt reperti per eisdem post captiuitatem babilonis quod patet: quia psalmus lxxj. fuit ultimo in veritate factus vii in hebreo apponit ei. complete sunt orationes de quibus uidetur: sed quare repetitur est post psalmum lxx. ideo ibi collocatur est.

Ad quod se extendat suspensio cruciate et iubilei.

Annus iubilei olim fiebat de quinque uagesimo in quinquagesimo annu[m]: post abbreviatu[m] est et decretu[m] ut de trigesimo tertio in trigesimo tertiu[m] esset. tande[m] statutu[m] est ut fiat de vigesimo quinto in vigesimo quinto. et ne populorum concursus et dicti iubilei celebritas minuatur in anno iubilei comuniter suspensentur officia indulgentie plenarie ad beneplacitum pape quouis modo et ex quouis causa concessa quibus ceteris ecclesiarum monasterijs: hospitalibus: vniuersitatibus: et confraternitatibus: tam pro vita quam pro mortis articulo. exceptis indulgentijs que sunt romae. et incipit dicta suspensio a natali domini. in quo. iiii. suspenduntur primo indulgentie plenarie: secundo facultas dispensandi et commutandi vota. tertio autoritas deputandi confessorum: quarto facultas absoluendi a casibus reservatis pape et nota que non loquitur cum personis spiritualibus nisi cum constitutibus. vide in extrauaganti. de peni. remis. capi. que admodum. Ex quibus patet quod per hoc nullum preiudicium fit religiosis maxime mendicantibus in anno iubilei. Tum quia non suspenduntur priuilegia sed solum indulgentie et adhuc solum plenarie ut patet in bulla iubilei et concessa mendicanti

De sensibus

tribus huiusmodi potius sunt quam indulgentie et firmitate sumendo privilegium et indulgentiam multum differunt. Tum quia privilegia predictorum ordinibus sunt concessa non monasteriis; et ibi non fit mentio de ordinibus sed solum de monasteriis. et cum concessa monasteriis eorum totum ordinem sint concessa videtur quod indulgentie concessae eorum specialibus monasteriis non suspendantur sed duret non quatenus monasteriorum sed quatenus ordinum ipsorum. Presertim quia per hoc non frustratur intentio pape quia papa prohibet religiosos vagari nec est mens eius ut ipsi vadant romam propter hanc indulgentiam. Unde privilegia mentio dicantur manent in suo robore et virtute ipsorum tempore interdicti possunt admittere ad divina terciae et servitores et medicos ac procuratores suos in anno iubilaei et ista que sunt odiosa restringenda sunt et non amplianda.

Asi que gratie monasteriorum mendicantium suspenduntur solum sunt ille que habent respectum ad personas extraneas: non quo ad personas ipsorum ordinis. Unde durante dicto iubilaeo tales indulgentie non debent publicari. quia tamen prohibito pontificis ista aliquando restringuntur et ampliuntur curandum est tota diligentia ut decretum pape super hoc in singulis annis iubilaei videatur. communiter tamen clausula suspensionis est forme predictae et inter dum aliud non constat hoc servandum est et non amplius. quia sic praxi

Sacre scripture.

communiter alias sequeretur quod capitula ecclesiarum cathedralium perderent suas exemptiones et privilegia cum non sint maioris roboris quam nostra: mens igitur pontificis est suspendere solum indulgentias quatuordecim et illas que habitis retraherentur homines a visitanda urbe et frustrare gratia iubilaei. et deinde de cruciatis. nec sunt concessiones religionum quo ad religiosos quatuordecim: cum illas non consequantur porrigendo manus adiutrices: sed eorum purum et orationes devotas que plus profunt intentioni cruciate quam pecunias et sic non sunt in iudicio cruciate cautius tamen esset procurare quod expresse exciperetur religiosi quo ad se et etiam quo ad alios in quibus non possunt dividere: ut privilegium quod habemus de suspendendo interdicto in nostris festis non possemus bene uti nisi seculares possent tamen gaudere. in suspendendo igitur que fit per cruciatam vel per iubilaeum aliquid est certum et aliquid veritatis indubium: certum est quod omnes indulgentie quatuordecim suspenduntur. si certum est quod privilegia religiosorum non suspenduntur: quo ad se et quo ad suos servitores et procuratores ac medicos. dubium est an gratie spirituales ut confessionalia saltem quo ad audientiam divino rite interdicti et illa suspendantur: mihi videtur quod de rigore non: nisi aliud notificet papa. **S**icut privilegia mendicantium et quatuordecim: habent hanc clausulam. quod nullo modo revocentur nisi fiat specialis mentio de ipsis de verbo ad verbum revocentur. per aliam confessionem post latam et dicendum quod par in pare non habeat imperium: sine dubio potest successore: si velit derogare et ipsemet si mutet intentionem

De sensibus

libus p̄uilegia potius sunt q̄ indulgentie & stricte sumendo p̄uilegiū & indulgentiam multū differūt. Tum q̄ p̄uilegia p̄dictorū ordinibus sunt concessa nō monasterijs: & ibi non fit mētio de ordinibus sed solum de monasterijs. & cū concessa monasterijs eorū toti ordini sint concessa videtur q̄ indulgentie concessę eorū specialibus monasterijs nō suspendantur sed durēt nō quatenus monasteriorū sed quatenus ordinū ipsorū. Presertim q̄ per hoc non frustratur intentio pape q̄ papa prohibet religiosos vagari nec est mēs eius vt ipsi vadāt romā propter hanc indulgentiam. Unde p̄uilegia mēdicantiū manēt in suo robore & virtute ipsorū tempore interdicti possunt admittēre ad diuina tercia-rias & seruitores & medicos ac procuratores suos in anno iubilēi & ista que sunt odiosa restringēda sūt & non amplianda.

Et si que gratie monasteriorū mendicantium suspenduntur solū sunt ille q̄ h̄nt respectū ad personas extraneas: non quo ad personas ipsi ordinis. Unde durāte dicto iubilēo tales indulgentie nō debent publicari. q̄ tñ prohibito pontificis ista aliqñ restringuntur & ampliāntur curādū est tota diligentia vt decretū pape super hoc in singulis annis iubilēi videatur. cōmunitē tñ clausula suspensionis est forme p̄dicte & interi dum aliud nō constat hoc seruandū est & non ampliū. quia sic p̄atis